---

<sup>4610</sup> S.o. S. 1551 Anm. 3194.

<sup>4611</sup> Die folgenden Zitate finden sich bei Raimund von Peñafort, *Summa de paenitentia* II,7§ 3 (ed. Ochoa/Díez, 539 f).

<sup>4612</sup> *Liber Extra*, 5.19.1 (ed. Friedberg, Bd. II, 811).

<sup>4613</sup> Ebd. (ed. Friedberg, Bd. II, 811).

termino recipiat pro eisdem, si tamen ea contractus tempore non fuerat venditurus', *Extra, De usuris, Naviganti*, 1 et 2, quam require infra, inter novas constitutiones». In iis ergo quatuor casibus est usura permissa. Sed recte consideranti in praedictis casibus non est usura. Unde nota quod non dicitur committi usura nisi in iis rebus tantum circa quas contingit fieri mutuuum, scilicet quae consistunt in numero, pondere et mensura: numero, ut quaelibet moneta, quae proprie dicitur pecunia numerata; pondere, ut aere, argento, auro etc., quae appenduntur; mensura, ut frumento, vino, oleo, pannis et similibus.

Ad maiorem tamen evidentiam «huius quaestionis» nota «quod duo sunt contractus qui de sui natura volunt esse gratuiti, ut mutuuum vel commodatum. In mutuuo enim certum est quod requiritur ut sit gratuitum, alioquin est usura». Sed in commodato, «si aliquid recipitur pro re commodata, statim desinit esse commodatum, quia aut recipitur aliquid pro re ipsa aut pro usu rei. Si pro re ipsa aliquid recipitur, aut recipitur pecunia aut res alia; si pecunia, est emptio et venditio; si alia res recipitur, erit contractus permutationis. Si pro usu rei accipitur pecunia, erit contractus locationis; si res alia, erit contractus innominatus, quasi do ut des vel ut facias. Omnes isti contractus liciti sunt laicis».

**[Ad obiecta]:** 1. Dicendum ergo ad primum quod «dare ad usuram et in se et secundum se peccatum est, et non fuit licitum Iudaeis alieno foenerari, sed permissum fuit eis, sicut permissum fuit eis dare libellum repudii. Peccabant ergo mortaliter Iudaei foenerando alieno, sed haec fuit permissio comparativa», quae facta est duplici ratione. «Prima, quia permissum fuit eis minus peccatum ne facerent maius, videlicet ne foenerarent fratribus; secunda, quia rudes erant et quia mamotreci; unde paulatim ducendi erant ad perfectionem. Et ex hoc habemus» argumentum «quod, si non possumus obtinere ab usurariis quod totum reddant, facere debemus, si possumus, quod saltem partem reddant».

zur Zeit des Vertrags nicht hatte verkaufen wollen‘, [*Liber*] *Extra, Über die Zinsen, Für den Seefahrenden*, [Kapitel] 1 und 2,<sup>4614</sup> prüfe das unten bei den neuen Bestimmungen.“ In diesen vier Fällen ist also die Zinsnahme gestattet. Für jemanden, der recht darüber nachdenkt, ist das allerdings in den genannten Fällen keine Zinsnahme. Beachte daher, dass man nur bei den Dingen von einer Zinsnahme spricht, bei denen ein Darlehen umgesetzt werden kann, nämlich [bei denen], die in Zahl, Gewicht und Maß bestehen: In einer Zahl, wie jedes Münzgold, das im eigentlichen Sinne Bargeld genannt wird; im Gewicht, so wie bei Erz, Silber, Gold usw., die abgewogen werden; und im Maß, so wie bei Getreide, Wein, Öl, Tuch und Ähnlichem.